
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 160 in data 07/11/2022

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE STRADE 
CITTADINE – TERZO STRALCIO – CUP H11B22002200004.

L’anno duemilaventidue oggi sette del mese di Novembre alle ore 16:00 nella sala giunta, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta comunale. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Nominativo Carica Presente Assente

ALGHISI SAMUELE Sindaco X

BOSIO FABRIZIO Assessore X

PELI DIEGO Assessore X

PRETI GIANDOMENICO Vice-Sindaco X

SAVOLDI LILIANA Assessore X

COMINELLI SERENA Assessore X

Presenti – Assenti 5 (*) 1

(*) presenti presso il palazzo comunale, tranne l’Assessore Bosio, in collegamento da remoto.

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, dott. Vincenzo Vecchio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Giandomenico Preti – nella sua qualità di vice 
Sindaco – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO necessario eseguire la riqualificazione e messa in sicurezza di alcune strade del centro urbano, 

con il rifacimento del manto stradale ammalorato e la sistemazione dei marciapiedi.

DATO ATTO che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 20.06.2022, è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DELLE VARIE STRADE CITTADINE”;

- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n° 459 del 24.08.2022, è stato affidato l’incarico 

professionale per la REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

VARIE STRADE CITTADINE – CIG Z913751B2C, al professionista Arch. Pierfrancesco Derelli, 

con studio in vicolo San Pietro n.13 a Verolavecchia (Bs);

- con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 26.09.2022, è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE 

STRADE CITTADINE – PRIMO STRALCIO - CUP H17H22002470004”;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 17.10.2022, è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE 

STRADE CITTADINE – SECONDO STRALCIO - CUP H17H22002690004”;

- con determinazione del Responsabile Area tecnica n° 614 del 27.10.2022, è stato affidato l’incarico 

professionale per la REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE 

VARIE STRADE CITTADINE – TERZO STRALCIO CIG: ZB0382ED37, al professionista Arch. 

Pierfrancesco Derelli, con studio in vicolo San Pietro n.13 a Verolavecchia (Bs).

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE STRADE CITTADINE – TERZO STRALCIO – CUP 

H11B22002200004”, redatto a firma del professionista Arch. Pierfrancesco Derelli, depositato in data 

03.11.2022, prot. n. 29267/2022, composto da n. 14 elaborati di seguito elencati: 

1) Relazione tecnica illustrativa;

2) Elaborati grafici;

3) Quadro economico;

4) Lista delle lavorazioni;

5) Stima incidenza manodopera;



6) Computo metrico;

7) Elenco prezzi;

8) Capitolato speciale d’appalto;

9) Schema di contratto;

10) Piano di manutenzione;

11) Cronoprogramma;

12) Piano di sicurezza e coordinamento;

13) Disciplinare descrittivo elementi tecnici;

14) Fascicolo tecnico dell’opera.

ATTESO che il quadro economico di progetto, comportante una spesa complessiva di € 239.500,00, è così 

ripartito: 

 

A) SOMME PER LAVORI
  

IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo lavori € 174.000,00  

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.480,00  

   

A. SOMMANO PARTE A) IMPORTO DEI LAVORI  € 177.480,00

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 22% su A) € 39.045,60  

   

Spese tecniche + cassa + iva 22% € 10.150,40  

   

Imprevisti € 9.049,40  

   

Contributo di gara ANAC € 225,00  

   

Incentivo 2% art. 113 d.lgs. 50/2016 € 3.549,60  

   

SOMMANO PARTE B)  € 62.020,00

   



SOMME IMPEGNATE PER LE OPERE _  PARTE A) + B)  € 239.500,00

ATTESO che la suddetta spesa di € 239.500,00 risulta totalmente finanziata da avanzo libero accertato 

con approvazione del rendiconto 2021, imputata al capitolo 12650 “MANUTENZIONE E 

SISTEMAZIONE STRAORDINARIA VIE PIAZZE E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO” del 

bilancio 2022/2024.

VISTO il verbale di verifica del 03.11.2022 del progetto definitivo esecutivo in oggetto (Allegato A), redatto 

dall’arch. Francesca Galoforo, soggetto incaricato del procedimento di verifica del progetto e dall’arch. 

Pierfrancesco Derelli, in qualità di progettista, ai sensi del richiamato art. 26, comma 4, che ha comportato le 

seguenti verifiche:

a) completezza della progettazione;

b) coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 

c) appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 

d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; 

e) minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 

f) possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 

g) sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 

h) adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

i) manutenibilità delle opere, ove richiesta.

 

DATO ATTO che il progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, è stato oggetto di validazione in data 

03.11.2022, come da verbale redatto in data 03.11.2022 dal Responsabile Area Tecnica, arch. Francesca 

Galoforo (Allegato B).

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

- lo Statuto comunale.

RITENUTO che sussistano le condizioni per poter procedere all’approvazione del suddetto progetto.

ACQUISITI:

- il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Francesca 

Galoforo;

- il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott. 

Vincenzo Vecchio.



TUTTO ciò premesso e considerato.

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

PER le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

1. DI approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE VARIE STRADE CITTADINE – 

TERZO STRALCIO – CUP H11B22002200004”, redatto a firma del professionista Arch. 

Pierfrancesco Derelli, depositato in data 03.11.2022, prot. n. 29267/2022, composto da n. 14 elaborati 

di seguito elencati:

1) Relazione tecnica illustrativa;

2) Elaborati grafici;

3) Quadro economico;

4) Lista delle lavorazioni;

5) Stima incidenza manodopera;

6) Computo metrico;

7) Elenco prezzi;

8) Capitolato speciale d’appalto;

9) Schema di contratto;

10) Piano di manutenzione;

11) Cronoprogramma;

12) Piano di sicurezza e coordinamento;

13) Disciplinare descrittivo elementi tecnici;

14) Fascicolo tecnico dell’opera.

2. DI dare atto che la spesa complessiva di € 239.500,00, risulta articolata secondo il seguente Quadro 

Economico:

 

A) SOMME PER LAVORI
  

IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo lavori € 174.000,00  

A.2 Oneri per la sicurezza € 3.480,00  

   



A. SOMMANO PARTE A) IMPORTO DEI LAVORI  € 177.480,00

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 22% su A) € 39.045,60  

   

Spese tecniche + cassa + iva 22% € 10.150,40  

   

Imprevisti € 9.049,40  

   

Contributo di gara ANAC € 225,00  

   

Incentivo 2% art. 113 d.lgs. 50/2016 € 3.549,60  

   

SOMMANO PARTE B)  € 62.020,00

   

SOMME IMPEGNATE PER LE OPERE _  PARTE A) + B)  € 239.500,00

3. DI prendere atto che la suddetta spesa di € 239.500,00 risulta totalmente finanziata da avanzo libero 

accertato con approvazione del rendiconto 2021, imputata al capitolo 12650 “MANUTENZIONE E 

SISTEMAZIONE STRAORDINARIA VIE PIAZZE E MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO” del 

bilancio 2022/2024.

4. DI confermare che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Francesca Galoforo.

5. DI dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni sul 

procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

6. DI dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali, al fine di procedere all’appalto delle opere e all’inizio dei lavori nei 

tempi assegnati.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
Giandomenico Preti dott. Vincenzo Vecchio

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge il ventiseiesimo giorno dalla 
data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Il Vice Segretario Comunale
dott. Vincenzo Vecchio

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


